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Abstrakt

Tato práce je věnována problematice call centra pro odchozí hovory, které se může využívat

pro průzkum marketingu a spokojenosti zákazníků s produkty a poskytovanými službami

různých společností. Práce se nejprve zabývá analýzou základních požadavků na call centrum.

Na základě této analýzy je následně předložen návrh možného řešení a vlastní implementace v

jazyce PHP. Dále práce obsahuje výsledky testování systému dotazníků call centra a

vyhodnocení dosažených výsledků.

Abstract

This thesis is dedicated to the issue of call centre for out-band calls, which can be used for

marketing and survey of customer satisfaction with the products and services provided by

various companies. First, it analyses the essential requirements of the call centre. Based on

this analysis, a solution and the implementation in PHP is proposed. The work also contains

the results of testing of the questionnaire system of the call centre and evaluation of results.
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1. Úvod

Firma A poskytuje či zprostředkovává služby v rámci marketingu, výzkumu a

monitoringu trhu mezinárodním společnostem.

Mimo jiné také Firma A zprostředkovává pro tyto společnosti osobní rozhovory zvané

CATI
1
v podobě call center, které slouží pro výzkum trhu a spokojenosti zákazníků s

produkty a službami poskytovanými těmito společnostmi.

Tato práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro CATI, jež bude použita pro

výzkum spokojenosti zákazníků. Konkrétně bude prováděn výzkum spokojenosti zákazníků

s autorizovanými partnery Firmy B.

Výsledky výzkumu pak budou předávány zpět do Firmy B v podobě různých XLS
2

reportů. Dále budou výstupem call centra reporty ve formátu SPSS
3
, jež budou automaticky

zasílány do Firmy C, která pak pro Firmu B vyhotoví podrobné statistiky jednotlivých

partnerů, na jejichž základě bude Firma B zlepšovat své dosavadní služby.

Firma A předložila specifické požadavky pro výsledné call centrum Firmy B (dále jen

CSS
4
). Detailní specifikace byly označeny jakožto soukromé informace, proto se tato práce

bude zabývat pouze okrajovým popisem základních vlastností a funkcionality CSS, které by

mělo implementovat každé takovéto call centrum. Rovněž výsledná implementace přiložená k

této práci nebude přesně odpovídat finálnímu řešení, ale bude pouze obsahovat funkcionalitu

popisovanou v této práci.

Aby nedošlo ke zkreslení při testování výsledné aplikace, testování proběhne na strojích

CSS a za použití reálných dat, které byly shromažďovány po dobu jednoho roku provozu call

centra, které dříve provádělo výzkum pro Firmu B.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je nastudovat obdržené podklady a specifikace CSS, navrhnout systém

call centra, následně tento systém implementovat a otestovat jeho funkčnost. Na závěr bude

provedeno zhodnocení celé aplikace, zdali odpovídá předloženým specifikacím a uvedeny

návrhy na další možný rozvoj CSS.

1
CATI - Computer-Assisted Telephone Interviewing

2
XLS – datový formát aplikace Microsoft Office Excel

3
SPSS - Statistical Package for the Social Sciences, formát společnosti IBM pro statistická data

4
CSS - Customer Satisfaction Survey
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2. Funkční požadavky

Nejprve budou představeny uživatelské role CSS a popis jejich pravomocí a úloh, které

budou v call centru vykonávat.

Následně pak bude představeno základní schéma procesu zpracování informací v CSS s

podrobným rozborem jednotlivých akcí a jejich požadavků.

V závěru rozboru funkčních požadavků pak budou detailněji rozebrány některé

požadavky na práci s daty v CSS.

2.1 Uživatelské role

Dle obdržených specifikací budou k CSS přistupovat celkem tři hlavní role uživatelů.

Konkrétně to jsou role agent, supervizor a klient. Každá z uvedených rolí sehrává specifickou

a nenahraditelnou úlohu v CSS. Dohromady pak obstarávají celý chod call centra.

Navíc bude systém obsahovat speciální roli support, která bude sloužit pro snadný

přístup servisního technika do aplikace CSS.

2.1.1 Agent

Provádí osobní rozhovory se zákazníky Firmy B.

Každý agent má vlastní frontu kontaktů, kterou mu systém automaticky doplňuje
5
.

Dále má každý agent přístup k vlastní historii provedených hovorů. Zde bude stačit

zobrazit pouze výčet několika posledních hovorů, bez možnosti přístupu k

vyplněnému dotazníku, či k audio nahrávce rozhovoru.

Pokud agent při vyplňování dotazníku udělá chybu, nahlásí ji supervizorovi a ten

provede korekci dotazníku (např. za pomoci audio nahrávky rozhovoru). Díky tomu

bude mít supervizor i lepší přehled o odváděné práci jednotlivých agentů.

Pro zahájení rozhovoru agent dle vlastního uvážení vybere z přidělené fronty jeden

z kontaktů, přičemž dojde k navázání spojení se zákazníkem a agentovi bude

zobrazen příslušný dotazník.

Při provádění rozhovoru má agent možnost kdykoliv rozhovor ukončit. Dále má

přístup k základním informacím o zákazníkovi, se kterým rozhovor provádí (např.

jméno, telefon, datum návštěvy partnera Firmy B aj.).

Po vyplnění dotazníku mu agent přiřadí stav (např. dokončeno, přeplánováno, omyl) a

dotazník uloží
5
.

5
Podrobnější informace lze nalézt v bakalářské práci Filipa Šamánka
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2.1.2 Supervizor

Obstarává a řídí chod celého CSS.

Provádí monitoring a správu agentů, k tomuto účelu má k dispozici následující

prostředky
6
:

1. Možnost online příposlechu hovoru.

2. Zobrazení stavu agenta (např. provádí rozhovor, přestávka aj.).

3. Má přístup k vyplněným dotazníkům a audio nahrávkám všech rozhovorů.

4. V případě potřeby má prostředky k odhlášení agenta z ústředny.

5. Má prostředky pro editaci agentů.

Má přístup k online statistikám zpracovávané dávky
7
, konkrétně jde o tyto statistiky

6
:

1. Přehled o plnění plánů
8
.

2. Statistiky o zpracovaných kontaktech.

Supervizor provádí ruční kontrolu všech vyplněných dotazníků a je-li to potřeba,

doplní do dotazníku chybějící informace. Z těchto důvodů má rovněž přístup k audio

nahrávce rozhovoru. Zkontrolovaný dotazník má pak možnost schválit, čímž dojde

k jeho publikaci ve webovém rozhraní. Supervizor rovněž může provést korekci

dotazníků na žádost klientů z Firmy B.

Supervizor má rovněž přístup k některým automaticky generovaným reportům call

centra. Tyto reporty pak příslušným způsobem zpracuje a případně publikuje ve

webovém rozhraní pro pracovníky z Firmy B.

V ojedinělých případech může dojít k tomu, že budou kontakty obdrženy i jinak, nežli

standardní cestou (viz kapitola: 2.4 Služba pro výměnu dat ). V takovémto případě

supervizor za pomoci připraveného nástroje nahraje data do systému, který provede

jejich kontrolu a připraví je k obvolání.

Supervizor má rovněž možnost editovat seznam partnerů, upravovat plán partnerů,

editovat seznam Robinsonů
9
a seznam zakázaných telefonních čísel.

6
Podrobnější popis těchto prostředků lze nalézt v bakalářské práci Filipa Šamánka

7
Dávka – viz kapitola: 2.2 Plánování dávek

8
Plán – počet rozhovorů, které mají být v rámci jedné dávky provedeny pro konkrétního partnera

9
Robinson – zákazník (kontakt), jež si nepřeje být kontaktován v rámci marketingu a CSS
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2.1.3 Klient

Slouží pro externí přístup klienta (pracovníka Firmy B) do aplikace CSS přes webové

rozhraní.

Klient má přístup k souborům, které zveřejnil na webovém rozhraní supervizor a má

možnost tyto soubory mazat, či uploadovat soubory nové. Při uploadu má rovněž

možnost nechat zaslat na vybrané emailové adresy notifikaci o nově přidaném

souboru.

Dále má možnost procházet vyplněné dotazníky, jež byly zkontrolovány supervizorem

a má možnost poslechu audio nahrávky rozhovoru.

V případě, že klient nebude spokojen s vyplněním dotazníku, nahlásí supervizorovi

požadované změny a ten na jejich základě provede korekci.

Každý klient má také možnost editovat vlastní účet (jméno a heslo). Klient

s rozšířenými pravomocemi (admin webového rozhraní) má pak možnost editovat i

ostatní klienty a jejich oprávnění.

2.1.4 Support

Slouží pro externí přístup servisního technika do aplikace CSS.

Má prostředky pro správu agentů, supervizorů a klientů aplikace.

Má možnost přistupovat uploadovaným souborům a k automaticky generovaným


[…]


47

6.3 DataTables

Dále bylo implementováno rozhraní pro server-side podporu jQuery plug-inu

DataTables, který je popisován v kapitole: 5.2.2.3 DataTables.

Toto rozhraní prozatím implementuje jedinou funkci getTableData.

Tato funkce umí zpracovat požadavek zasílaný z JavaScriptového plug-inu DataTables,

na jehož základě obstará a vrátí data v požadovaném formátu z MySQL databáze.

Vstupními parametry této funkce jsou:

1. Název MySQL tabulky, ze které budou data čerpány.

2. Výčet sloupců tabulky, jejichž obsah bude zaslán plug-inu DataTables.

3. Požadavek zaslaný plug-inem DataTables.
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7. Testování aplikace

Pro testování aplikace byl zvolen performance test filtru kontaktů. Důvodem byly

počáteční velké problémy s časovou složitostí tohoto procesu. Původně se počítalo

s filtrováním kontaktů v jazyce PHP, které mělo být provedené ihned po stažení kontaktů.

Výsledné filtrování i při vysoké optimalizaci na výkon trvalo řádově hodiny. Zajímavé

přitom je, že vytížení serveru se při filtrování kontaktů pohybovalo kolem 10%.

Tento problém pravděpodobně pramenil z vlastností, nebo konfigurace použitého

Apache, který hlídá a přiděluje prostředky jednotlivým PHP skriptům běžícím na serveru a

má proto nastavené určité limity zamezující, aby jedno vlákno PHP skriptu vyčerpalo většinu

použitelných zdrojů.

Z tohoto důvodu bylo filtrování kontaktů přepsáno do jazyka Java a provedeno testování

výkonu filtru kontaktů. Výsledky tohoto testování lze shlédnout v na grafech v kapitole

Příloha 2.

7.1 Návrh testu

Aplikace pro filtrování kontaktů bude upravena tak, aby před spuštěním filtrování dat

bylo možno nastavit počet vláken pro paralelizaci procesu.

Dále bude při filtrování kontaktů počítána průměrná doba, zpracování jednoho kontaktu

a u každého desátého kontaktu dojde k vypsání této hodnoty.

Jelikož jednotlivé sady kontaktů obsahují různý počet kontaktů, bude filtrování

ukončeno vždy po zpracování 5 000 kontaktu.

7.2 Výsledky testu

Jednotlivé grafy (Figure 1, Figure 2, Figure 3 a Figure 4) reprezentují závislost objemu

vstupních dat, na době zpracování jednoho kontaktu. Ze všech uvedených grafů vyplívá, že

velikost testovací sady nehraje skoro žádnou roli. Důležitým aspektem je pouze to, jak moc

chybných kontaktů se v daném setu nachází.

Co se týká paralelizace procesu, tak z Figure 5 (který reprezentuje průměrnou dobu

zpracování kontaktu pro daný počet vláken) lze vidět, že pomocí paralelizace procesu lze

dosáhnout značně lepších výsledků.

U jedno-vláknové aplikace se průměrná doba zpracování jednoho kontaktu pohybovala

kolem 0,3s. Dle nefunkčních požadavků lze počítat s tím, že maximálním počet zaslaných
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kontaktů nebude větší, jak 11 000. Jednoduchým výpočtem tak zjistíme, že doba zpracování

takového množství by pak neměla trvat déle, jak 1 hodinu.

Při použití čtyř vláken se průměrné zpracování jednoho kontaktu pohybuje kolem 0,14s,

z čehož dostáváme, že maximální doba zpracování 11 000 kontaktů by neměla trvat déle, než

26 minut.

Při použití šesti vláken se filtrování ještě zlepší, nicméně toto zlepšení již není natolik

veliké, aby dobu zpracování nějak závratně ovlivnilo.

7.3 Závěr

Pro účely CSS bude pro filtrování kontaktů využita možnost paralelního zpracování dat

a bude použito celkem čtyř vláken.

7.4 Další provedené testy

Další testy systému CSS rovněž prováděl ve své bakalářské práci Filip Šamánek.

Zaměřil se přitom na testování funkcionality presenterů za pomocí nástroje Nette Tester a dále

prováděl testování aplikace s uživateli.
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8. Závěr

V této práci byly podrobně analyzovány všechny požadavky na výslednou funkcionalitu

systému CSS obdržené od Firmy B a zadavatele práce Firmy A.

Na základě rozboru požadované funkcionality pak byla provedena analýza možných

technologií a existujících řešení, které by se mohli uplatnit při vývoji této aplikace.

Z těchto technologií pak byly vybrány ty, jež plnily všechny funkční i nefunkční

požadavky na systém CSS a zároveň se dali vhodně kombinovat, díky čemuž se pak usnadnil

návrh konečného řešení a urychlily celkový vývoj této aplikace.

První verze aplikace byla spuštěna 1. 7. 2013 a od té doby do dnešního dne funguje bez

závažnějších problémů.

Aplikace byla od prvního spuštění již několikrát vylepšena, přibyly například další

generované statistiky a byla zcela přepsána aplikace pro generování SPSS reportů.

Navíc neustále vylepšujeme systém zabezpečení a zvyšujeme robustnost celé aplikace.

8.1 Návrhy na další vylepšení

Možným dalším vylepšením aplikace by mohlo být například implementování GUI pro

snadnou tvorbu nových a editaci stávajících dotazníků, nebo vytvoření systému pro

monitoring chodu call centra ve smyslu zobrazení informací o stavu klíčových funkcí CSS.

Dalším možným rozšířením, které chceme v brzké době implementovat je propojení

CSS se systémem JIRA, který slouží ke komunikaci se zákazníkem a k hlášení chyb systému.
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Příloha 2

Figure 1 - Test provedený s 1 vláknem

Figure 2 - Test provedený s 2 vlákny

Figure 3 - Test provedený s 4 vlákny
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Figure 4 - Test provedený s 6 vlákny

Figure 5 - Výsledné vyhodnocení testu
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