# Posudek bakalářské práce

**Téma:** Call centrum pro průzkum spokojenosti zákazníků

**Student:** Martin Dendis

**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Martin Klíma, Ph.D.

## Téma

Jedná se vlastní soukromý a dlouhodobý projekt autora, na kterém pracuje společně se svým kolegou Filipem Šamánkem. Tato spolupráce dala základ dvěma bakalářským pracím, které jsou dobře odděleny, ale tematicky spřízněny. Velmi oceňuji praktickou stránku věci a fakt, že výsledky se podařilo nasadit u zákazníka.

## Textová část

Textová část práce je nadstandardně rozsáhlá. Má veškeré náležitosti jako je správná struktura, formální i referenční část. Reference jsou na BP práci nadstandardní. Velmi chválím doprovodná schémata i grafy v příloze. Celkově nemám textové části co vytknout.

## Implementační část

Implementace byla v rozsahu mnou testovaném plně funkční. Autor se řídil zásadami správného návrhu a best practice frameworku NETTE. Grafické uživatelské rozhraní je promyšlené a je vidět, že autor přemýšlel o ergonomii práce.

## Závěr

Práce má nadstandardní rozsah. Velmi kladně hodnotím agilní přístup pana Dendise a i jeho schopnost koordinace s kolegou Šamánkem. Výsledky byly nasazeny a jsou ověřeny praxí.

Práci hodnotím známkou **A (výborně)**.

V Praze dne 9.6.2014

Ing. Martin Klíma, Ph.D.